
 
 

Il Prefetto della Provincia di Ravenna 
 

1 

 

Fasc. n.  2219 / 2024 / Gab. 
(AGRESTA –  Conferimento reggenza AREA II  – 19 giugno 2024) 

 
PREMESSO, che: 
- con decreto fasc. n. 3688/2022/Gab. in data 25 agosto 2022, la temporanea 

reggenza dell’incarico di Capo di Gabinetto di questa Sede è stata conferita al Viceprefetto 
Dott. Arnaldo Agresta, per la durata di anni uno a decorrere dal 25 agosto 2022 fino al 24 
agosto 2023; 

- con decreto fasc. n. 3867/2023/Gab. in data 9 agosto 2023 la suddetta reggenza è 
stata prorogata al medesimo Dirigente per un anno dal 25 agosto 2023 fino al 24 agosto 
2024; (All. 1) 

- allo scopo di garantire la continuità di tutti i servizi di questa Sede, in concomitanza 
con quanto sopra indicato, con il provvedimento fasc. n. 3687/2022/Gab. in data 25 agosto 
2022 è stata conferita al Viceprefetto Dott. Nazzareno De Franco la reggenza dell’Area II 
“Raccordo e collaborazione con gli Enti Locali; Consultazioni elettorali e referendarie” per la 
durata di anni uno dal 25 agosto 2022 fino al 24 agosto 2023 e, successivamente, con 
decreto fasc. nr. 2813/2023/Gab. in data 9 giugno 2023 la suddetta reggenza è stata 
prorogata al medesimo Dirigente per un anno dal 25 agosto 2023 fino al 24 agosto 2024; 
(All. 2) 

- in considerazione della grave carenza di personale appartenente alla carriera 
prefettizia, ai fini dell’assegnazione della titolarità del posto di funzione di capo di gabinetto 
di questa Sede, la relativa procedura ricognitiva delle disponibilità a ricoprire il medesimo 
incarico è stata avviata il 21 luglio 2022, riavviata il 3 febbraio 2023, il 25 settembre 2023 
ed il 6 febbraio u.s., ma ad oggi nessun viceprefetto ha manifestato la disponibilità ad 
assumere il predetto incarico; 

 
CONSIDERATO che approssimandosi la scadenza dei predetti incarichi, al fine di 

assicurare lo svolgimento delle relative competenze, con nota in data 21 maggio 2024 si è 
disposto l’avvio dei relativi procedimenti di assegnazione dandone preliminare 
comunicazione ai dirigenti in servizio presso questa Sede, nonché alle OO.SS. 
rappresentative della carriera prefettizia, ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 20 settembre 2002, 
n. 247; 

 
TENUTO CONTO che l’Allegato “A - Tabella 2 O” del decreto del Ministro dell’Interno in 

data 5 novembre 2020 concernente la revisione dei posti di funzione dei dirigenti prefettizi, ai 
fini dell’assegnazione dell’incarico di capo di gabinetto e del posto di funzione dell’Area II, 
individua, per la Prefettura di Ravenna, la qualifica di viceprefetto; (All. 3) 
 

RILEVATO che presso questa Sede, a fronte dei quattro viceprefetti e dei tre 
viceprefetti aggiunti previsti in pianta organica, complessivamente risultano in servizio solo 
due viceprefetti ed un viceprefetto aggiunto al quale, peraltro, sono già stati assegnati in 
titolarità e reggenza, i seguenti tre posti di funzione riservati alla medesima qualifica: 
“Vicecapo di Gabinetto - Dirigente in posizione di staff: Responsabile Protezione Civile, Difesa 
Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico”; reggenza Area III - “Sistema sanzionatorio 
amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”; reggenza Area IV - 
“Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione”; 

  



 
 

Il Prefetto della Provincia di Ravenna 
 

2 

 

CONSIDERATO che ai due Viceprefetti in servizio non è più possibile rinnovare 
rispettivamente: 

- l’incarico di Capo di Gabinetto al Dott. Arnaldo Agresta; 
- l’Area II al Dott. Nazzareno De Franco; 

 
poiché i medesimi posti di funzione sono già stati conferiti e successivamente prorogati per un 
anno agli stessi Dirigenti; 

 
 VISTO l’art. 11 del decreto legislativo n. 139/2000 che stabilisce, per i dirigenti della 

carriera prefettizia, il principio di rotazione degli incarichi;   
 
RITENUTO, pertanto, per quanto sopra esposto, al fine di garantire la continuità di 

tutti i servizi ed assicurare un’equa ripartizione dei carichi di lavoro fra i dirigenti di questa 
Sede di assegnare la reggenza dell’Area II al Viceprefetto Vicario Dott. Arnaldo Agresta e, di 
converso, con apposito decreto di affidare la reggenza dell’incarico di Capo di Gabinetto al 
Dott. Nazzareno De Franco in attesa del riavvio della procedura di ricognizione; 

VISTE le note biografiche riportanti gli incarichi svolti dal Dott. Arnaldo Agresta, 
aggiornate alla data odierna; (All. 4)  

VISTA la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di 
incompatibilità di cui all’articolo 20, comma 1, del Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39,  
resa dal Dott. Agresta in data odierna; (All. 5) 

 
VISTI:  
- il Decreto Legislativo 19 maggio 2000, n. 139, recante “Disposizioni in materia di 

rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia, a norma dell’articolo 10 della L. 
28 luglio 1999, n. 266, nonché il decreto ministeriale del 20 maggio 2019 che sostituisce il 
decreto ministeriale del 3 dicembre 2003; 
 

- i decreti ministeriali in data 4 agosto 2005, 28 marzo 2007,  13 maggio 2014, 
parzialmente modificato dal successivo decreto ministeriale del 9 febbraio 2018 e, da 
ultimo, il D.M. in data 5 novembre 2020 registrato alla Corte dei Conti in data 19 novembre 
2020 con il quale sono stati individuati i posti  di funzione da conferire ai vicepre fetti ed ai 
viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture – Uffici Territoriali del Governo con la 
definizione dei relativi compiti, in attuazione dell’art. 10 del Decreto Legislativo 19 maggio 
2000 n. 139 e dell’art. 10, comma 2, Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 
giugno 2019, n. 78; (All. 6) 

VISTO il D.M. del 26 gennaio 2021, registrato alla Corte dei Conti il 12 febbraio 
2021, con il quale il Ministro dell’Interno ha stabilito la graduazione delle posizioni 
funzionali ricoperte dai dirigenti della carriera prefettizia nell’ambito degli Uffici Centrali e 
Periferici del Ministero dell’Interno; 

TENUTO CONTO, altresì, delle circolari del Ministero dell’Interno concernenti la 
disciplina degli incarichi di funzione ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti di seguito indicate: 
nr. 1 prot. n. M/6156/3 in data 9 gennaio 2003; nr. 5 Prot.n. OM6161-bis/P-2618 del 24 
gennaio 2006; nr. 25/RU in data 17 settembre 2014; la n. 35/RU in data 12 dicembre 2017 



 
 

Il Prefetto della Provincia di Ravenna 
 

3 

 

e, in ultimo, la circolare prot. n. 19046 in data 16 marzo 2021 relativa al D.M. 5 novembre 
2020; (All. 7) 

VISTA la dichiarazione con la quale, in ottemperanza al disposto dell’art. 14, comma 1-
ter del decreto legislativo n. 33/2013 in materia di specifici obblighi di trasparenza, il Dott. 
Arnaldo Agresta ha attestato il  rispetto del limite retributivo ex art. 23-ter del Decreto Legge 
n. 201/2011 e ss.mm.ii.; 
 

D E C R E T A 
 

al Viceprefetto, Dott. Arnaldo AGRESTA,  nato a Sora (FR)  il 14 febbraio 1966, codice 
fiscale nr.: GRS RLD 66B14 I838S, titolare del posto di funzione relativo all’incarico di 
Vicario del Prefetto - Coordinatore della Prefettura U.T.G. di Ravenna, con delega di tutte le 
funzioni riconducibili all’Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e 
Servizi Generali, è conferita la temporanea reggenza dell’Area II^ - “Raccordo e 
collaborazione con gli Enti Locali; Consultazioni elettorali e referendarie” di questa 
Sede, a decorrere dal 25 agosto 2024, per anni uno, fino al 24 agosto 2025. 
  

Nello svolgimento del suddetto incarico il Dott. Agresta, in particolare, dovrà: 
 

- dirigere e coordinare i procedimenti e le attività specificate nella declaratoria di cui alla 
“Tabella 3” contenuta nell’Allegato A del citato D.M. in data 5 novembre 2020; 
- avvalersi della collaborazione delle risorse umane e strumentali assegnate al predetto 
posto di funzione da apposita ordinanza prefettizia; 
 - perseguire gli obiettivi operativi e gestionali assegnati in relazione al posto di funzione 
conferito, in coerenza con i documenti di pianificazione del Sig. Ministro dell’Interno per 
l’anno di riferimento. 
 

Al Viceprefetto Dott. Arnaldo Agresta, per il servizio reso, spettano lo stipendio 
tabellare, la retribuzione di posizione - parte fissa e variabile, la retribuzione di risultato, oltre 
all’ulteriore trattamento accessorio, limitatamente al periodo di espletamento dell’incarico 
conferito in reggenza, così come individuati dal D.P.R. n. 70 del 17 maggio 2022 di 
Recepimento dell’Accordo Sindacale per il triennio economico e giuridico 2919-2021 
riguardante il personale della carriera prefettizia;    
 

In caso di assenza e/o impedimento, il Dott. Arnaldo Agresta, nell’incarico di 
reggenza dell’Area II di cui sopra, sarà sostituito da altro dirigente della carriera prefettizia 
come da apposito decreto delle sostituzioni e successive modifiche. 
 

Il presente provvedimento verrà trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei 
Conti per il controllo di legittimità ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato  per il visto 
contabile. 
 
Ravenna, 19 giugno 2024                      IL PREFETTO 
                                                                                   Castrese De Rosa 
                                           (firma digitale) 
 

 

VO/ 


		2024-06-19T15:01:07+0000
	CASTRESE DE ROSA




